ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01 PARA O PROCESSO

SELETIVO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO, VOLUNTÁRIOS

PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO – EDITAL Nº

01/2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com
sede  na  Rua  Vereador  Airton  Leal  Cardoso,  s/n-  Bairro  Verdes
Campos-  Aperibé-  RJ,  neste  ato  representada  pela  Secretária
Municipal  de  Educação  e  Cultura  Luciana  Ferreira  da  Luz,  torna
público o RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01 PARA
O  PROCESSO  SELETIVO  DE  ASSISTENTE  DE
ALFABETIZAÇÃO,  VOLUNTÁRIOS  PARA  ATUAREM  NO
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO- 2019, visando a seleção
de  candidatos  voluntários  para  atuarem  junto  ao  Programa  Mais
Alfabetização, como Assistentes de Sala de Aula nas turmas do 1º e 2º
Anos  de  Escolaridade  do  Ensino  Fundamental,  em cumprimento  a
Portaria nº 4 de 04 de janeiro de 2018, do Ministério da Educação,
publicada  no  DOU  de  05/01/2018  (nº  4,  Seção  1,  pág.15).  Os
selecionados  não  possuirão  vínculo  empregatício  com  a  Prefeitura
Municipal  de Aperibé.  Receberão a ajuda de custo no valor de R$
150,00 (cento e cinquenta reais) por turma de acordo com o cálculo do
PLANO  DE  ATENDIMENTO  DAS  UNIDADES  ESCOLARES
CONTEMPLADAS  NO  PROGRAMA  MAIS  ALFABETIZAÇÃO)
para  ressarcimento  de  despesas  para  alimentação  e  transporte,
financiado  pelo  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação
(FNDE), através do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE).

Selecionados:
Escola Municipal Casimiro Moreira da Fonseca
1.  Robelha  Cristina  Santos  Correia  Gonçalves  (comparecer  à
Secretaria Municipal de Educação e Cultura no dia 15/07, das 08 às 11
horas,  munidos  de  documentos  comprobatórios  informados  na
inscrição);
2.  Zenilda  Severino  da  Silva  Ferreira  (comparecer  à  Secretaria
Municipal de Educação e Cultura no dia 15/07, das 08 às 11 horas,
munidos de documentos comprobatórios informados na inscrição).

Selecionados para o Cadastro Reserva
1. Malvinéia Pereira Marques
2. Suellen Couto Pereira Eccard
3. Thamiris Lopes da Silva
4. Flávia Gomes da Silva Parvan
5. Whasley Nogueira Moraes
6. Joseli da Cruz Lemos Arruda
7. Dulcilene Souza Almeida Brum
8. Kissiany Mercedes Lugão Coelho
9. Kamilla Barbosa da Silva
10. Renata Oliveira de Morais Marques

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Aperibé 15 de julho de 2019.

LUCIANA FERREIRA DA LUZ
Matrícula 0438
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:B2136748

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/B2136748/ddfe9a2...

1 of 2 28/08/2024, 14:16

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 15/07/2019. Edição 2429
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/B2136748/ddfe9a2...

2 of 2 28/08/2024, 14:16